
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0884

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2551/26, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2026.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEM-
BROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICI-
PAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA  PARA  O 
BIÊNIO 2025/2027  NO  MUNICÍPIO  DE  SAN-
TANA  DO ARAGUAIA-PA, E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Orgânica do Município de Santana do Araguaia 
e,

Considerando o Ofício nº 05/2026, oriundo da Se-
cretaria Executiva do Conselho Municipal do Direito da 
Pessoa Idosa (CMDPI), dispondo sobre a solicitação da no-
meação dos membros do Conselho Municipal do Direito da 
Pessoa Idosa (CMDPI) para o biênio 2025/2027, nos termos 
do artigo 1º, parágrafo 1°, da Lei nº 856/2021.

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e su-
plentes para o Conselho Municipal do Direito da Pessoa 
Idosa (CMDPI) do Município de Santana do Araguaia-Pará, 
para o biênio 2025/2027, a saber:

Representantes da Sociedade Governamental

Secretaria Municipal de Administração:
Titular: SIMONE ISABEL VARGAS 
Suplente: ROSELAINE FERNANDES SILVA SOARES 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: JOSÉ NILTON CARVALHO DE SOUZA 
Suplente: ANA CARLA FABIAN VASSELO 

Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 2
Secretaria Municipal de Educação...................................... 3

Titular: TEREZINHA BARBOSA DA SILVA 
Suplente: GLAUCIANE BAZAN FERNANDES GO-

MES 

Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: GUIBSON DA SILVA SOARES 
Suplente: JANAÍNA ELDIRA SOUZA MATOS

Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: ORNEZAN VIEIRA DE SOUZA 
Suplente: JOÃO ALVES CRISTIANO DOS SANTOS

Representantes das Entidades da Sociedade Civil

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais:
Titular: ELIANE BATISTA DOS SANTOS
Suplente: AURENICE MENDES DE CARVALHO 

QUEIROZ

Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: LUIZ GONZAGA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
Suplente: EMÍLIO FERREIRA DE SOUZA 

Instituto de Ação Social, Desenvolvimento Socio-
econômico, Educação e Pesquisa (IADESP):

Titular: SARA DOS SANTOS SOARES 
Suplente: LUZIENE LIMA DOS SANTOS 

Trabalhadores da Área da Pessoa Idosa:
Titular: MARIA DOS REIS ROCHA DO NASCIMENTO 
Suplente: ISABEL GOMES DA CRUZ 

Representante dos Usuários das Políticas e Servi-
ços da Pessoa Idosa:

Titular: MARIA ERCÍLIA DE BRITO 
Suplente: REGINA PEREIRA DA SILVA 

(Associação dos Pequenos Produtores Rurais 
Real ficará na condição de Suplente)

Art. 2º O mandato dos referidos membros terá início 
a partir da publicação do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 23 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0884 - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2026 2

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 23 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO N°018/2026
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2026/PMSA
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSI-

CA DE SAÚDE - UBS, PORTE I, NO DISTRITO DE BARREIRA 
DO CAMPO, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA, 
CONFORME PROPOSTA Nº 36000009368/2025-NOVO 
PAC, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE-FMS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO 
ARAGUAIA – PA.

Data de abertura dia 11/03/2026 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026/SRP/PMSA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2026	

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTICIOS, para suprir as necessidades da secretaria 
municipal de administração e suas secretarias e secreta-
ria municipal de assistência social, segundo quantitativo 
e demais condições estabelecidas no termo de referência. 
Que é parte integrante desta Ata, assim como as propos-
tas vencedoras, independentemente de transcrição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: PMSA
VENCEDOR: CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS E 

MOLHADOS LTDA
CNPJ: 42.180.451/0001-06
VALOR: R$ 857.788,97
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 

857.788,97
VIGÊNCIA DA ATA: VALIDADE DESTA ATA E DE 12 

(DOZE) MESES, APARTIDA DA SUA ASSINATURA.

EDUARDO ALVES CONTI
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°001/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026/SRP/FUNDEB
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ITENS PARA USO EM CRECHES, 
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Data de abertura dia 09/03/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 086/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 
DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA (SCM), NA 
MODALIDADE LINK DEDICADO E COMPARTILHADO DE 
INTERNET, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE, FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SEUS DE-
PARTAMENTOS.

Data de abertura  dia 10/03/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0884 - SEGUNDA - FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20263

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO E 
DESEMPENHO DOS CANDIDATOS À GESTORES ESCOLA-

RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

A Comissão de Avaliação de Mérito e Desempenho 
dos Candidatos a Diretores Escolares da Rede Municipal de 
Ensino do Municipio de Santana do Araguaia-Pará, nomea-
dos pela Portaria Municipal nº 787/2023, conforme EDITAL 
NORMATIVO Nº 001/2026, e após analises das documenta-
ções dos candidatos Inscritos no Processo Seletivo a função 
de gestores das Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino, vem tornar público o Resultado da Prova de Título:

N
O

M
E 

D
O

 C
A

D
ID

AT
O

(A
)

W
IL

ZA
 M

A
RT

IN
S 

CI
RQ

U
EI

RA
 

A
LV

ES

LU
CI

VA
N

IA
 R

O
D

RI
G

U
ES

 D
E 

SO
U

SA

U
N

ID
A

D
E 

ES
CO

LA
R 

PL
EI

TE
A

D
A

EM
EF

TI
 B

RE
N

N
O

 M
A

R-
CO

S 
VI

EI
RA

 A
LE

N
CA

R

EM
EF

 P
RO

Fº
 JO

RC
EL

I 
SI

LV
A

 S
ES

TA
RI

LO
CA

LI
D

A
-

D
E

SE
D

E

SE
D

E

FU
N

ÇÃ
O

 P
LE

I-
TE

A
D

A

G
ES

TO
RA

 E
SC

O
-

LA
R

VI
CE

-G
ES

TO
RA

 
ES

CO
LA

R

PO
N

TU
A

ÇÃ
O

 
D

O
S 

TÍ
TU

LO
S

55 55

Santana do Araguaia-Pará, 20 de fevereiro de 2026.

ADENILTON DA SILVA - Secretário Municipal de 
Educação

ANDRÉ OLIVEIRA LIMA -  Cacs Fundeb
BISMARK GUILHERME RODRIGUES GAITAN -  Sin-

tesa
Elizangela Sousa da Silva – Dirª. do Dep de Ensino 

da Semed
DOMAIA FERNANDA MASCARENHAS BRAGA - 

Procurador Jurídico
JALDENIR PIMENTEL CORREA – Conselho Munici-

pal de Educação - ME
JOÃO ALVES CRISTINO DOS SANTOS -  Chefe do 

R.H. da Semed


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Educação

